
ANEXO 02 - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Município: 6635 - LEME 
Poder: LEGISLATIVO 
Órgão: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

Órgão 
Unidade Orçamentária 

Unidade Executora
CÂMARA MUNICIPAL DE LEME 

CÂMARA MUNICIPAL DE LEME 

CAMARA MUNICIPAL DE LEME

TOTAL 6.122.400,00 0,00 1.277.600,00

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Juros e Outras

Encargos Sociais Encargos da Divida Despesas Correntes

6.122.400,00 0,00 1.277.600,00

Exercício: 2022 
Mês: 12 

Moeda: R$

PÁGINA: 1/3

TOTAL

7.400.000,00

7.400.000,00



Município
Poder
Órgão

ANEXO 02 - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTARIAS 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

6635 - LEME 
LEGISLATIVO
2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

Exercicio:
Mês:

Moeda:

Órgão 
Unidade Orçamentária 

Unidade Executora
CÂMARA MUNICIPAL DE LEME 

CÂMARA MUNICIPAL DE LEME 

CAMARA MUNICIPAL DE LEME

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

250.000,00

Inversões
Financeiras

0,00

Amortização 
da Divida

0,00

TOTAL 250.000,00 0,00 0,00

2022
12
R$

PÁGINA: 2/3

TOTAL

250.000,00

250.000,00



ANEXO 02 - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Município: 6635 - LEME 
Poder: LEGISLATIVO 
Órgão: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

Órgão T O T A I S
Unidade Orçamentária Despesas Despesas Reserva de

Unidade Executora Correntes de Capital Contingência
CÂMARA MUNICIPAL DE LEME 

CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

CAMARA MUNICIPAL DE LEME 7.400.000,00 250.000,00

Exercício: 2022 
Mês: 12 

Moeda: R$

PÁGINA: 3/3

TOTAL

7.650.000,00

TOTAL 7.400.000,00 250.000,00 7.650.000,00



Município 
Poder 
Órgão

6635 - LEME 
LEGISLATIVO
2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

ANEXO 02A - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS PAGINA: 1/2

Exercício: 2022 
Mês: 12 

Moeda: R$

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA RECEITA ALINEA/SUB RUBRICA FONTE SUBCATEGORIA CATEGORIA

1 0.0.0.00.00 RECEITAS CORRENTES 0,00

1.1.0.0.00.00 TRIBUTÁRIA 0,00

1.2.0.0.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO 0,00

1.3.0.0.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 0,00

1.4.0.0.00.00 RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00

1.5.0.0.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 0,00

1.6.0.0.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 0,00

1.7.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00

1.9.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00

2.0.0.0.00 00 RECEITAS DE CAPITAL 0,00

2.1.0.0.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00

2.2.0.0.00.00 ALIENAÇÕES DE BENS 0,00

2.3.0.0.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00

2.4.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00

2.5.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00

7.1.0.0.00.00 TRIBUTÁRIA -  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00

7.2.0.0.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO -  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00

7.3.0.0.00.00 RECEITA PATRIMONIAL -  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00

7.4.0.0.00.00 RECEITA AGROPECUÁRIA -  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00

7.5.0.0.00.00 RECEITA INDUSTRIAL -  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00

7.6.0 0.00 00 RECEITA DE SERVIÇOS -  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00

7.7.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00

7.9.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES -  INTFIA-ORÇAMENTÁRIA 0,00

8.1.0.0.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO -  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00

8.2.0.0.00.00 ALIENAÇÕES DE BENS -  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00

8.3.0.0.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS -  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00

8 4.0 0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL -  INTRA-ORÇAMENTÁRIA ^ ___ 0,00

8.5.0.0.00 00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00



ANEXO 02A - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

m Município: 6635 - LEME Exercício:
Poder: LEGISLATIVO Mês:
Órgão: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME Moeda:

2022
12
R$

PAGINA: 2/2

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 
RECEITAS DE CAPITAL 
TOTAL

0,00
0,00
0,00

LEME, 31 de Dezembro de 2022.

íne-fQy
DAIANE TROVA 

CRC - 258297/0-3



Município: 6635 - LEME 
Poder: LEGISLATIVO 
Órgão: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

ANEXO 02B - RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS PÁGINA: 1/4

Exercício: 2022 
Mês: 12 

Moeda: R$

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA DESPESA SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.780 955.12

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5654.277,51

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.358.896,19

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.978.953,77

3.1.90 11 01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.832.034,87

3.1.90.11 04 ADICIONAL NOTURNO 9.562,59

3.1.90.11.05 INCORPORAÇÕES 338.274,23

3.1.90.11.07 ABONO DE PERMANÊNCIA 22.163,37

3.1.90.11.09 ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 23.449,92

3.1.90.11.31 GRATIFICAÇÕES POR EXERCÍCIO DE CARGO 143.009,78

3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 483.873,13

3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 53.529,13

3.1.90 11 42 FÉRIAS INDENIZADAS, VENCIDAS E PROPORCIONAIS 55.728,76

3.1.90.11.43 13o SALÁRIO 265.024,43

3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 117.374,08

3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 110.756,08

3.1.90.11.47 LICENÇA PRÊMIO 208.169,99

3.1.90.11.52 LICENÇA SAÚDE 66.440,84

3.1.90.11.75 SUBSÍDIOS - AGENTES POLÍTICOS 1.249.562,57

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 363 680,52

3.1.90 13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 363.680,52

3.1.90 16 00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 16.261,90

3.1.90 16.44 SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 16.261,90

3.1.91.00 00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDA 295.381,32

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 295.381,32

3.1.91.13.08 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRI 230.580,69

3 1.91.13.11 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO FINANCEIRO - Ih 64.800,63

3.3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.126.677,61

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 126.677,61

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.992,20

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 3.992,20

3 3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 92.533,67

<--------------



Município: 6635 - LEME 
Poder: LEGISLATIVO 
Órgão: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

ANEXO 02B - RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS PÁGINA: 2/4

Exercício: 2022 
Mês: 12 

Moeda: R$

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA DESPESA SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 14.541,69

3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 230,00

3.3.90 30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 5.219,61

3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 3.120,00

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 5.858,81

3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 4 718,94

3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 236,00

3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 1.294,06

3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 13.229,93

3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 13.599,00

3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 2.600,44

3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 4.422,00

3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 3.830,35

3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 1.552,00

3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 9.579,94

3.3.90.30.44 MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 300,00

3.3.90 30.50 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 3.275,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 4.925,90

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.403,68

3.3.90 33.08 PEDÁGIOS 182,50

3.3.90.33.99 OUTFÍAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.221,18

3.3.90.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 637.555,35

3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 3.250,00

3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 7.276,67

3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 12.304,00

3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 9.142,00

3.3.90.39.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 2.233,50

3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 24.480,78

3.3.90.39.47 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 4.382,70

3.3.90.39.48 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 11.297,00

3.3.90.39.50 SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATORIAIS 541.969,22

3.3.90.39 58 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 5,13 -------- ^



Município:
Poder:
Orgão:

6635 - LEME 
LEGISLATIVO
2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

ANEXO 02B - RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS PÁGINA: 3/4

Exercício: 2022 
Mês: 12 

Moeda: R$

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA DESPESA SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

3.3.90.39.59 SERVIÇOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO

3.3.90.39.63 SERVIÇOS GFÍÁFICOS E EDITORIAIS

3.3.90.39.64 SERVIÇOS DE PERÍCIAS MÉDICAS/ODONTOLÓGICAS PARA BENEFÍCIOS 

3.3.90.39.69 SEGUROS EM GERAL

3.3.90.39.81 SERVIÇOS BANCÁRIOS

3.3.90.39.88 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA

3.3.90.39.95 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90 40.01 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TI 

3.3.90.40.16 LOCAÇÃO DE SOFTWARE

3.3.90 40.24 TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS

3.3.90.40.99 OUTROS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUF 

4.0.00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4 4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4 4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.12 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS

4 4 90.52.30 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 

4 4.90.52.33 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 

4 4.90.52.35 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

4 4 90.52.42 MOBILIÁRIO EM GERAL

2.115.00

2.354.00

500.00 

4.601,80

32,70

7.061,25

250.00 

4.299,60

2.650.00 

311.604,21

27.466,46

47.472,04

6.656.90 

2.400,00

998,00

41.886,98

3.243.90

389.192,71

55.185,78

55.185,78

55.185,78

55.185,78

RESUMO

DESPESAS CORRENTES 6.780.955,12



ANEXO 02B - RESUMO GERAL DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS PÁGINA: 4/4

Município: 6635 - LEME Exercício:
Poder: LEGISLATIVO Mês:
Órgão: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME Moeda:

DESPESAS DE CAPITAL 55.185,78

TOTAL 6.836.140,90

LEME, 31 de Dezembro de 2022.

DAIANE TROVA 
CRC - 258297/0-3

2022
12
R$



Município
Poder
Órgão

6635 - LEME 
LEGISLATIVO
2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

ANEXO 02C - CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESAS POR ORGAO PAGINA: 1/4

Exercício: 2022 
Mês: 12 

Moeda: R$

Órgão: 2 CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA DESPESA SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6 780 955,12

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.654.277,51

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.358.896,19

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.978.953,77

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.832.034,87

3.1.90.11.04 ADICIONAL NOTURNO 9.562,59

3.1.90.11.05 INCORPORAÇÕES 338.274,23

3.1.90.11.07 ABONO DE PERMANÊNCIA 22.163,37

3.1.90.11.09 ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 23.449,92

3.1.90.11.31 GRATIFICAÇÕES POR EXERCÍCIO DE CARGO 143.009,78

3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 483.873,13

3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 53.529,13

3.1.90.11 42 FÉRIAS INDENIZADAS, VENCIDAS E PROPORCIONAIS 55.728,76

3.1.90.11.43 13° SALÁRIO 265.024,43

3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 117.374,08

3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 110.756,08

3.1.90.11.47 LICENÇA PRÊMIO 208 169,99

3.1 90 11.52 LICENÇA SAÚDE 66.440,84

3.1.90.11.75 SUBSÍDIOS - AGENTES POLÍTICOS 1.249.562,57

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 363.680,52

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 363.680,52

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 16.261,90

3.1.90.16.44 SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 16.261,90

3.1.91.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDA 295.381,32

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 295.381,32

3.1.91 13.08 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDENCIÁRI 230.580,69

3.1.91 13.11 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO FINANCEIRO - lt> 64.800,63

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ^^<726_677 ,61

3.3.90 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 .1 2 6 j jí? t f f

3.3.90.14 00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.992,20



Município: 6635 - LEME 
Poder: LEGISLATIVO 
Órgão: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

ANEXO 02C - CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESAS POR ORGAO PAGINA: 2/4

Exercício: 2022 
Mês: 12 

Moeda: R$

Órgão: 2 CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA DESPESA SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 3.992,20

3.3.90.30 00 MATERIAL DE CONSUMO 92.533,67

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 14.541,69

3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 230,00

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 5.219,61

3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 3.120,00

3.3.90.30 16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 5.858,81

3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 4.718,94

3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 236,00

3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 1.294,06

3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 13.229,93

3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 13.599,00

3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 2.600,44

3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 4.422,00

3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 3.830,35

3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 1.552,00

3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 9.579,94

3.3.90.30.44 MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 300,00

3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 3.275,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 4.925,90

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.403,68

3.3.90.33.08 PEDÁGIOS 182,50

3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.221,18

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 637.555,35

3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 3.250,00

3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 7.276,67

3.3 90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 12.304,00

3.3 90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 9 142,00

3.3.90.39.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 2.233,50

3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 24480.78



^ j f i g C  ANEXO 02C - CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESAS POR ÓRGÃO
Município: 6635 - LEME 

Poder: LEGISLATIVO 
' ã f c r í j i - r  Órgão: 2 - CÂM ARA M UNIC IPAL DE LEME

PÁGINA: 3/4

Exercício: 2022 
Mês: 12 

Moeda: R$

Órgão: 2 CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA DESPESA SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

3.3.90.39.47 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 4.382,70

3.3.90.39 48 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 11.297,00

3.3.90.39.50 SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATORIAIS 541.969,22

3.3.90.39.58 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 5,13

3.3.90.39.59 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VIDEO E FOTO 2.115,00

3.3.90.39.63 SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 2.354,00

3.3.90.39 64 SERVIÇOS DE PERÍCIAS MÉDICAS/ODONTOLÓGICAS PARA BENEFÍCIOS 500,00

3.3.90.39.69 SEGUROS EM GERAL 4.601,80

3.3.90.39.81 SERVIÇOS BANCÁRIOS 32,70

3.3.90.39.88 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 7 061,25

3.3.90.39.95 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 250,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.299,60

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 389.192,71

3.3 90.40.01 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TI 2.650,00

3.3.90.40.16 LOCAÇÃO DE SOFTWARE 311.604,21

3.3.90.40.24 TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS 27.466,46

3.3.90.40.99 OUTROS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUF 47.472,04

4 0.00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 55.185,78

4.4.00.00 00 INVESTIMENTOS 55.185,78

4.4.90.00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 55.185,78

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.185,78

4.4.90.52.12 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 6.656,90

4.4.90.52.30 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 2.400,00

4 4 90.52.33 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 998,00

4.4.90.52.35 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 41.886,98

4 4 90.52.42 MOBILIÁRIO EM GERAL 3.243,90

RESUMO ______ _ \

DESPESAS CORRENTES

---------------------------- -----------------------------------------------------------------

6.780.955,12
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Exercício: 2022 
Mês: 12 

Moeda: R$

Órgão: 2 CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA DESPESA SUBELEMENTO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

DESPESAS DE CAPITAL 55.185,78

TOTAL 6.836.140,90

LEME, 31 de Dezembro de 2022.

DAIANE TROVA 
CRC - 258297/0-3


